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Anotace

Práce je zahájena vysvětlením základních pojmů týkajících se čtenářství a vymezením

charakteristiky rámcového vzdělávacího programu pro základní školy. Práce dále

předkládá výčet nejznámějších celostátních programů, jež se věnují podpoře čtenářství.

V závěru teoretické části jsou nastíněny základní faktory, které se na rozvoji čtenářství

žáků podílejí. Nejsou opomenuta ani specifika rozvoje čtenářské gramotnosti žáků II.

stupně základní školy.

V části praktické se předložená práce zabývá vytvořením a následně realizací

celoročního projektu, který si klade za cíl zvýšit zájem žáků o čtení a pomoci rozvinout

jejich čtenářské dovednosti.

Annotation

The thesis begins with the explanation of basic terms concerning reading and defining

the characteristics of the Framework Educational Programme for Elementary Education.

The thesis also presents a list of the best known national programmes promoting

reading. Basic factors contributing to the development of pupils’ reading literacy are

outlined at the end of the theoretical part.

The practical part of the thesis deals with creation and subsequent implementation of a

year-long project which aims at increasing pupils’ interest in reading and helping them

improve their reading skills.
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1 Úvod

„Knihy, jako největší přátelé, rády s námi rozmlouvají, o čemkoli s námi upřímně a

jasně a bez přetvářky hovoří, poučují nás, dávají nám návody, povzbuzují nás,

utěšují a jako přítomné nám předvádějí věci našemu zraku velmi vzdálené“

Citát J. A. Komenského nastiňuje samotnou podstatu problematiky čtenářství. A to, že

v čtenářské gramotnosti nejde o pouhé čtení ve smyslu interpretace písmen, slov či vět,

ale že důležitou složkou čtenářské gramotnosti je porozumění textu a tedy schopnost

funkčně čtení využívat, to jest pracovat s textem ve smyslu získávání a zpracování

informací. Dovednost číst s porozuměním je důležitým prostředkem k tomu, aby se děti

mohly dozvídat nové věci, učit se, objevovat zajímavosti světa. Čtení však neslouží jen

k pasivnímu získávání informací, ale je i prostředkem ke kultivaci osobnosti dítěte.

Čtení podněcuje fantazii a představivost, utváří citový život dítěte. Dle mého úsudku má

však četba vliv i na rozvoj logického a obrazného myšlení. Prostřednictvím literatury

poznává čtenář sám sebe zejména tím, jak vyhodnocuje situace literárních hrdinů či

s jakou postavou sympatizuje.

I přes to, že schopnost práce s textem patří ke klíčovým dovednostem člověka v dnešní

informační společnosti, není dle mého názoru podpora čtenářství na základních školách

dostatečná. Přitom právě pedagog na základní škole má pro rozvoj čtenářských

dovedností svých žáků důležitou roli, zejména pokud si děti nenesou čtenářské návyky

z rodinného prostředí.

Jako jedna z mnoha možností zvyšování čtenářské gramotnosti je projektové vyučování,

které klade důraz na aktivní, zkušenostní učení.

Cílem mé práce je přispět ke zvýšení zájmu žáků základní školy o čtení a k rozvoji

jejich čtenářských kompetencí právě projektovou výukou. Projekt na podporu čtenářství

uskutečňuji na jedné konkrétní základní škole. Tyto stránky jsou pokusem

zprostředkovat za pomoci zajímavých, nevšedních a kreativních činností žákům

základní školy kontakt s knihami a vzbudit jejich zájem o čtení. Projekt využívá
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spolupráce mezi žáky, a to nejen mezi žáky jedné třídy, či více třídami základní školy,

ale i spolupráce přesahující budovu samotné školy (např. s dětmi z mateřské školy či se

středoškoláky). Spolupráce zvyšuje efektivitu učení. Spoluprací se žáci učí vyjadřovat

své názory a obhajovat je vhodnými argumenty, schopnosti na něčem se domluvit,

dobrat se společného cíle, aktivně naslouchat, nacházet kompromisy atd. Snaha

o zvyšování čtenářských dovedností by však neměla být na „bedrech“ pouze češtináře.

Je důležité neizolovat rozvoj čtenářství jen do jednoho vyučovacího předmětu, jímž

bývá nejčastěji český jazyk a literatura, ale i v ostatních předmětech by měl pedagog dát

žákům prostor pro aktivní rozvíjení čtenářských dovedností například čtením odborných

textů z časopisů či hledáním informací v encyklopediích. Pomoci s rozvojem

čtenářských dovedností však mohou i veřejné knihovny, nabízející nespočet aktivit

na podporu čtenářství, či ostatní společenské instituce (divadla, muzea a další) a

v neposlední řadě i rodina žáků, kterou můžeme zapojit do společných projektů

rozvíjejících čtenářskou úroveň dětí.

Ve své práci se však dotýkám i problematiky čtenářství žáků na II. stupni základních

škol. Představuji zde některá specifika metod podporujících rozvoj čtenářské

gramotnosti.

Pro rozvoj čtenářské gramotnosti je důležité začít co nejdříve. Ideálně již v předškolním

věku. Zásadní význam pro vztah žáka k literatuře má však i pedagog I. stupně základní

školy. Právě v tomto období, kdy se žák seznamuje s prvními písmenky, je velmi

vnímavý a citlivý k informacím, které se k němu dostávají. Proto tomuto období věnuji

větší pozornost. Uvědomuji si však, že vstupem žáka na II. stupeň, rozvoj jeho

čtenářských kompetencí zdaleka nekončí.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení základních pojmů

Problematika čtenářské gramotnosti na našich základních školách je stále velmi

aktuální. O její medializaci se zasloužily především mezinárodní výzkumy, které u nás

v posledních letech probíhaly. Pomyslným spouštěčem zájmu o čtenářskou gramotnost

byl rozsáhlý výzkum, známý pod zkratkou PISA, který již pětkrát realizovala

(v pravidelných tříletých odstupech) Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(OECD). „ Čtenářská gramotnost zde není chápána pouze jako schopnost číst, ale je

spolu s ostatními dovednostmi uváděna jako součást tzv. funkční gramotnosti. V ní je

zdůrazněna schopnost gramotného člověka využívat znalostí, dovedností, schopností pro

hodnotné fungování a uplatnění ve společnosti, jeho vybavenost pro realizaci různých

aktivit vyžadovaných současnou společností, schopnost řešit problémy každodenního

života, kdy je mnohdy vyžadována vyšší úroveň práce s materiály, než jsou základní

techniky čtení a psaní.“ 1

„Gramotnost je v nejobecnějším pojetí vnímána jako sociokulturní fenomén, jako

prostředek tzv. akulturace jedince.“2

V rámci diskuzí o čtenářské gramotnosti, které rozvířily právě nelichotivé výsledky

našich žáků v mezinárodních srovnávacích testech, byla vymezena definice čtenářské

gramotnosti: „ Čtenářská gramotnost je celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka

vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými pro užívání

všech druhů textů v různých individuálních i sociálních kontextech.“3 V pedagogickém

slovníku najdeme vysvětlení pojmu čtenářská gramotnost jako „komplex vědomostí a

dovedností jedince, které mu umožňují zacházet s písemnými texty běžně se

vyskytujícími v praxi (např. železniční jízdní řád, návod na používání léku aj.). Jde

o dovednosti nejen čtenářské, tj. umět texty přečíst a rozumět jim, ale také dovednosti

1
TOMKOVÁ , A., MARUŠÁK, R ., PROVAZNÍK, J., Spolupráce dětí 1. a 2. stupně ZŠ při rozvoji čtenářské

gramotnosti, Praha: Pedf UK, 2012. ISBN 978-80-7290-582-9, str. 14.
2
WILDOVÁ, R., Rrozvíjení počáteční čtenářské gramotnosti. Praha: Pedf UK, 2005. ISBN 80-7290-228-8, str. 9.

3
VÚP, 2011, str. 9.

9

vyhledávat, zpracovávat a srovnávat informace obsažené v textu, reprodukovat obsah

textu aj.“4

Z výše popsaného vyplývá, že čtenářská gramotnost je pojem širší, než čtenářská

dovednost. Prostředkem k získání čtenářské gramotnosti je čtení. Nejde však jen o čtení

jako takové, nýbrž schopnost textu porozumět natolik, abychom s ním mohli dále

pracovat. „Dobrá úroveň čtení ještě neznamená adekvátně rozvinutou dovednost

funkčně čtení využívat, a tedy pracovat s textem ve smyslu získávání a zpracovávání

informací.“5 Jde o aktivní využití čtení pro každodenní potřebu v běžném životě.

2.1.1 Roviny čtenářské gramotnosti


[…]


nesundá, dokud nebude po drakovi nebo po princezně Viole.

A tak to bylo se všemi. Někteří šlechtici se rozstonali. Jiní panu králi vzkázali, že

mají rodinu, a kdyby je drak …………………………………….., kdo ji bude živit?

Nebo se vymlouvali, že jim hoří sklizeň. Dozrávalo …………………………..…,

honem s ním do sklepů, dokud nepřijde nepohoda. A co brambory a řepa? Snad před

……………………………………………. by se na vysvobozování našla trocha

času, jestli ovšem drak počká. Po pánech, kteří jindy byli – rodina nerodina, sklizeň,

nesklizeň – na královském dvoře pečení ……………………………..., jako vy se

slehla ……………………………..

Č.15 Vyplňování zábavného testu o vztahu žáka ke škole

Č.16 Předčítání z knihy Bota jménem Melichar

Č.17 Dotazník pro žáky II. stupně základních škol

Dobrý den, jmenuji se Vlaďka Gregorková Vicjanová . Studuji na Pedagogické fakultě

UK v Praze a velmi se zajímám o problematiku čtenářské gramotnosti žáků. Vytvořila

jsem pro vás krátký dotazník, který mi pomůže zmapovat váš zájem o knihy. Poprosím

vás o zodpovězení následujících otázek:

1. Jsi chlapec nebo dívka?

2. Co tě napadne, když se řekne „kniha“?

3. Čteš rád/a?

4. Najdeš si na knihu čas každý den?

5. Kdy (kterou část dne) čteš nejraději?

6. Které literatuře dáváš přednost?

7. Můžete si své knihy číst ve škole?

8. Půjčuješ si knihy ze školní knihovny? Pokud odpovíš záporně, napiš proč.

9. Najde se mezi školou doporučenou četbou kniha, která tě zaujala?

10. Napiš jednu až tři nejoblíbenější knihy.

Děkuji za tvůj čas

Vyhodnocení dotazníku

Dotazník byl rozdán žákům 6. ročníku I. Základní školy Rakovník. Dotazník vyplnilo

celkem 16 žáků, z toho 5 chlapců a 11 děvčat.

Cílem dotazníků je, jak často, a jaké knihy čtou žáci 6. ročníku ZŠ. Dotazníky jsou

rozděleny dle pohlaví, neboť se domnívám, že v tomto věku si již dívky vybírají jiné

knihy ke čtení, než chlapci.

Pro lepší názornost jsou výsledky průzkumu shrnuty a zobrazeny v následujících

tabulkách a grafech.

Č
ís

lo

ot
áz

ky

Otázka
Chlapci Dívky

ANO NE ANO NE

3. Čteš rád/a? 1 3

+1 občas

8 3

4. Najdeš si na knihu čas každý den? 1 4 8 1

7. Můžete si své knihy číst ve škole? 5 0 11 0

8 Půjčuješ si knihy ze školní knihovny? 0 5 5 6

9. Zaujala tě kniha z povinné literatury? 0 5 0 11

U otázky, zda mají dovoleno číst si knihy ve škole, rozvedly některé dívky svoji

odpověď: tři z nich napsaly, že mohou, a to v hodinách literatury, a dvě děvčata

odpověděla, že si čtou o přestávce.

Šest dívek si nepůjčuje knihy ze školní knihovny z důvodu nedostatku času o

přestávkách či kvůli návštěvě jiné knihovny, případně je tam nezaujala žádná z knih.

Zdůvodnění chlapců byla podobná: nemají čas nebo je pro ně nabídka školní knihovny

nezajímavá.

V otázce týkající se oblíbenosti školní doporučené literatury odpověděli chlapci i dívky

záporně proto, že ve škole žádné doporučené knihy nemají.

8 dívek
3 chlapci

2.

Příběh pravdivý i nepravdivý, p
při kterém musím použít fantazii

Slova, řádky, papíry

Čtení, různé zážitky…

Příběh podle pravdy, nebo vymyšlený
příběh

Obal knihy, stránky …

6 dívek
2 chlapci8 dívek

3 chlapci

5. Kdy (kterou část dne) čteš nejraději?

odpoledne

večer

2. Co tě napadne, když se řekne „kniha“?

dívky

h pravdivý i nepravdivý, příběh,
i kterém musím použít fantazii

h podle pravdy, nebo vymyšlený

Příběh, který může být
skutečný, nebo vymyšlený

300 stránek

Blok s mnoha stránkami

Pohádky, různá

Dobrodružství, příběhy...

Pohádky, dobrodružství

odpoledne

večer

chlapci

Dobrodružství

Moc slov

Hodně

písmenek

Dobrodružství

9

1 1
2

dívky

6. Které literatuře dáváš př

Deník malého poseroutky

Temný anděl

Tančit ke hvězdám

Pád

Muka

Zamilovaní andělé

Spřízněnci čarodějů

Děti z Bullerbinu

2 2

1

4

e dáváš přednost?

10. Napiš jednu až tři nejoblíbenější knihy

dívky chlapci

Deník malého poseroutky Harry Potter

Rozbřesk

Zrádný anděl

Stmívání

Já a kůň

Vejce a já

Dívčí útesy

Mýty a legendy z

světa

Deník malého poseroutky

10 nejlepších fotbalových

hráčů

Pán prstenů

Dračí oheň

Odkaz drač

Dračí oheň

chlapci

2

1

jší knihy

chlapci

Mýty a legendy z celého

Deník malého poseroutky

10 nejlepších fotbalových

Pán prstenů

čí oheň

Odkaz dračích jezdců

čí oheň

Z dotazníků vyplývá, že dívky čtou víc než chlapci. Dívky si vybírají knihy z více

žánrů. Dotazníky se dále potvrdila má domněnka, že na druhém stupni se již výběr knih

ke čtení výrazně liší dle pohlaví. Pro pedagoga je tak mnohem náročnější zvolit

k hodinám rozvoje čtenářské gramotnosti knihu, která zaujme jak chlapce, tak dívky.