UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Vladimíra GREGORKOVÁ VICJANOVÁ</i>
Název práce <i>Čtenářská gramotnost žáků základních škol</i>
Autor posudku <i>PaedDr. Marie HANZOVÁ, CSc.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Uveďte, v čem spočívá konkrétní metodologie v souvislosti se čtenářskými návyky (str. 13) 2. V čem spočívá tzv. sociální stránka projektu? (str. 23) 3. Vysvětlete pojmy prožitkové čtení, kritické čtení, pozorné čtení. 4. Vysvětlete pojem literární druhy (str. 31)
Poznámky <i>Doporučuji předložit při obhajobě dokumentaci o leporelu, jež mělo být zpracováno v rámci projektu (str. 52)</i>

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:
V Praze 20.8.2014

PaedDr. Marie HANZOVÁ, CSc.